ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KIM LONG

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 68/TB-UBND ngày

17/02/2025 của UBND huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kim Long, ngày       tháng  02 năm 2025

Kính gửi:

 - Cán bộ, công chức và NHĐKCT thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Trưởng các khu phố.

Đồng kính gửi:

 - UBMTTQ VN thị trấn;

-  Các tổ chức chính trị-xã hội thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 68/TB-UBND ngày 17/02/2025 của UBND huyện

Châu Đức về việc kết luận tại Hội nghị tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng;

công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06/CP năm 2024 và triển khai

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Nhằm thực hiện hoàn thành tốt các

nhiệm vụ trong thời gian tới; đồng thời khẩn trương đề ra những giải pháp để khắc

phục, chấn chỉnh ngay những tồn tại, hạn chế gặp phải trong năm 2024, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công việc trong năm 2025 và những năm sau; nâng cao vai trò,

trách nhiệm của Người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; bám sát các chỉ

tiêu, tiêu chí, nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số

và Đề án 06/CP năm 2025, UBND thị trấn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về công tác thi đua - khen thưởng:

a) Đề nghị UBMTTQVN thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;

Công an thị trấn; Ban CHQS thị trấn; các công chức chuyên môn và NHĐKCT thị

trấn:

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua

theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025 của thị trấn. Tổ chức hiệu quả Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn

2021-2025 tiến tới đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VI và

Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; chào mừng Đại hội đảng

bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VIII, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu lần thứ VI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng nhiệm kỳ 2025-2030.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trên các lĩnh vực trọng tâm như phát triển

kinh tế, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội và

quốc phòng - an ninh gắn với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị.

2

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng khen thưởng; khen thưởng phải

kịp thời, trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng bảo

đảm dân chủ, công khai.. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

thi đua, khen thưởng, đảm bảo tính minh bạch, công bằng và kịp thời.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát động, tổ chức và giám sát thực hiện

các phong trào thi đua. Tăng cường công tác tuyên truyền các gương người tốt,

việc tốt, các mô hình mới, cách làm hay, các gương điển hình tiên tiến trong các

phong trào thi đua trên các chuyên trang, chuyên mục nhằm tạo sức lan tỏa trong

công đồng.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày

20/02/2025 của UBND thị trấn về việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

năm 2025; thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng

cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, động viên,

tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong

trào thi đua yêu nước.

b) Giao NHĐKCT phụ trách Văn phòng HĐND-UBND thị trấn: Tham mưu

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND

thị trấn; hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, công chức, NHĐKCT có liên quan thực hiện

đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2. Về công tác cải cách hành chính:

a) Yêu cầu công chức và NHĐKCT thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ

quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/9/2012 của

UBND tỉnh về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị 24/CT-UBND ngày 20/01/2015 của

UBND tỉnh về việc thực hiện ngay các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách

hành chính, cải thiện chỉ số cải cách hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Chỉ thị số

10/CT-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác cải

cách hành chính trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

hoạt động công vụ và các văn bản liên quan đã được Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ

đạo, triển khai thực hiện.

- Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết

định số 480/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND xã Kim Long (nay là thị trấn

Kim Long) về ban hành Kế hoạch công tác Cải cách hành chính nhà nước trên địa

bàn thị trấn Kim Long năm 2025; Công văn số 260/UBND-VP ngày 13/02/2025

của UBND thị trấn về triển khai thực hiện áp dụng các mô hình giải pháp, cách

làm hay trong thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn.

3

- Khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chỉ số cải cách

hành chính năm 2024 theo ý kiến đánh giá, thẩm định của Tổ thẩm định chỉ số cải

cách hành chính tỉnh; thời gian hoàn thành trong tháng 02 năm 2025.

- Tập trung thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho người dân,

doanh nghiệp; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hồ sơ trễ hẹn, quá hạn (kể cả

trên hệ thống phần mềm).

- Nâng cao nhận thức, tinh thần và thái độ phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp

trong thực hiện nhiệm vụ; đặc biệt là công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và

Trả kết quả thị trấn; thực hiện nghiêm túc các quy định về nội quy, quy chế, văn

hóa công sở, văn hóa ứng xử. Trường hợp cá nhân làm ảnh hưởng đến kết quả

đánh giá, khảo sát mức độ hài lòng của người dân thì cá nhân đó chịu hoàn toàn

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị trấn, đồng thời xem xét, đánh giá thi đua

cuối năm.

b) Giao Công chức Văn phòng –thống kê (bà Bùi Thị Hương): Tham mưu

thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên theo dõi tình hình

hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, kịp thời tham mưu chấn chỉnh,

chỉ đạo kịp thời. Thường xuyên rà soát, đảm bảo hạ tầng thiết bị công nghệ thông

tin, trang thiết bị làm việc phục vụ công việc của công chức, người dân khi đến liên

hệ giải quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính.

- Chủ trì, theo dõi, tham mưu UBND thị trấn đôn đốc, triển khai thực hiện

các nội dung theo Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2025, đảm bảo các

tiến độ đã đề ra.

3. Về công tác Chuyển đổi số:

a) Yêu cầu cán bộ, công chức, NHĐKCT thị trấn, Công an thị trấn và

Trưởng các khu phố:

- Tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch chuyển

đổi số thị trấn Kim Long năm 2025 theo Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày

13/01/2025 của Ủy ban nhân dân thị trấn. Đồng thời, rà soát và khắc phục ngay

những tồn tại, hạn chế theo đánh giá của Hội đồng thẩm định chỉ số Chuyển đổi số

tỉnh (Ủy ban nhân dân thị trấn đã triển khai cụ thể tại Công văn số 195/UBND-VP

ngày 05/02/2025).

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến; đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích, hướng dẫn người dân tự thực hiện

đăng ký dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo tiêu chí thực hiện dịch vụ công trực

tuyến từ xa; tích cực thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong giao dịch,

mua sắm…

- Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả giải pháp thanh toán trực tuyến trong đăng ký

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến;

b) Giao công chức Văn hóa-xã hội:

4

- Chủ động tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nhằm phát huy

hiệu quả, nâng cao vai trò, nhận thức, tạo thói quen trong người dân, doanh nghiệp

khi nộp hồ sơ trực tuyến thuộc phạm vi quản lý ngành của cơ quan mình.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò của Trang thông tin điện tử

trong việc truyền tải, công khai thông tin, hoạt động tuyên truyền, đảm bảo cung

cấp thông tin kịp thời, chính xác đến người dân; thường xuyên cập nhật thông tin,

hoạt động của lãnh đạo, tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương,…

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số trên địa

bàn thị trấn; tăng cường sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống đài truyền

thanh cơ sở… để phổ biến thông tin, đảm bảo nâng cao nhận thức và thúc đẩy ứng

dụng công nghệ thông tin trong đời sống xã hội; hoạt động tuyên truyền phải thiết

thực, phù hợp để người dân dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ thực hiện.

c) Giao Công chức Văn phòng-thống kê (bà Bùi Thị Hương):

- Theo dõi, đôn đốc các công chức, NHĐKCT thị trấn có liên quan trong quá

trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch đã ban hành; tham

mưu phân công, phân nhiệm cụ thể nhằm kịp thời theo dõi, bám sát tiến độ thực

hiện.

- Chủ động tham mưu UBND thị trấn, Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số

thị trấn kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh. Chủ trì, phối hợp với các công chức,

NHĐKCT thị trấn tiếp tục thực hiện khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực

hiện chuyển đổi số năm 2024; tập trung khắc phục và nâng cao hiệu quả hoạt động

trong năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng thị trấn, khu

phố; thường xuyên theo dõi tình hình hoạt động, kịp thời kiện toàn nhân sự đảm

bảo hoạt động hiệu quả.

- Tham mưu UBND thị trấn triển khai thực hiện Mô hình dịch vụ công trực

tuyến ở trụ sở khu phố; tổ chức thông báo rộng rãi để người dân được biết, liên hệ

thực hiện. Thời gian thực hiện trước ngày 10 tháng 03 năm 2025.

4. Về triển khai thực hiện Đề án 06/CP:

a) Yêu cầu các thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP thị trấn:

- Xác định nhiệm vụ Đề án 06/CP có vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng to lớn,

đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, tạo nền tảng cho công tác quản lý

hành chính Nhà nước theo hướng hiện đại, góp phần phát triển Chính phủ điện tử,

Chính phủ số, xã hội số và kinh tế số. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số

10/CT-UBND ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, đẩy

mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030”; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 24/10/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/10/2022 của

UBND tỉnh.

5

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 127/KH-BCĐ ngày

21/01/2025 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 thị trấn về triển khai thực hiện mô

hình Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng tại khu phố,

Đoàn thanh niên hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại địa bàn dân cư.

Phát huy vai trò tiên phong, nòng cốt của Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ công

nghệ số cộng đồng tại khu phố, Đoàn viên thanh niên trong việc hỗ trợ, hướng dẫn

Nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến góp phần thực hiện hiệu quả Đề án 06

của địa phương.

b) Đề nghị Công an thị trấn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường công tác thu

thập, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn thị trấn. Phấn đấu

trong năm 2025, 100% dân số trưởng thành (đủ điều kiện) trên địa bàn thị trấn

được kích hoạt tài khoản đầy đủ tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Tập trung thực hiện thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu vào hệ thống cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư; đảm bảo dữ liệu được cập nhật “đúng, đủ, sạch, sống”

và quy định của UBND tỉnh, Công an tỉnh.

- Tăng cường công tác cập nhật biến động dân cư, theo dõi và kiểm tra tình

hình thực hiện các dịch vụ công thiết yếu thuộc Đề án 06/CP; kiểm tra, kịp thời nắm

bắt và theo dõi tình hình lưu trú, thường trú của công dân từ địa phương khác đến

hoặc công dân địa phương đi khỏi nơi cư trú.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn: tiếp

tục phối hợp trong vận động, tuyên truyền các hội viên, Nhân dân cùng đồng

thuận, thực hiện tốt cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06/CP trên địa

bàn thị trấn.

UBND thị trấn đề nghị cán bộ, công chức, NHĐKCT, Công an thị trấn và

Trưởng các khu phố tổ chức thực hiện tốt nội dung công văn này. Đề nghị

UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND thị trấn;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thị trấn;

- Lưu VT-Hươngvp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T17:00:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Tuấn Sơn<sonnt@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T07:54:00+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T07:54:09+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T07:54:18+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!